Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

REQUERIMENTO N. 052/2018
Autoria: Vereadores: Mequiel Zacarias Ferreira, Elisa Gomes Machado, Aparecida
Scatambuli Sicuto (Cida), Oslen Dias dos Santos (Tuti) e Demilson Nunes Siqueira.

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA,
ESTADO DE MATO GROSSO, VEREADOR EMERSON SAIS MACHADO.

Os VEREADORES que a este subscrevem, REQUEREM, nos termos que
dispõe a alínea b), inciso I, artigo 129 do Regimento Interno, tramitação em regime de
urgência especial ao PROJETO DE LEI Nº 024/2018, que em súmula “INSTITUI O
PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS E ALTERADAS “ADOTE
UMA NASCENTE” NO MUNICÍPIO DE ALTA FLORESTA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

Tal solicitação se deve a questão de a Segunda Etapa do Programa em
questão ter sido lançada em cinco de junho e a Diretoria de Meio Ambiente estar realizando
os trabalhos referentes a captação de adotantes e padrinhos para as nascentes até o final de
julho, bem como, na sequência, é necessário o andamento dos trâmites formais para a adoção
e, a consequente execução dos trabalhos de recuperação das mesmas. Considerando que
estaremos em período de recesso e que a tramitação normal se estenderá para agosto do ano
corrente e pode vir a frear a execução do programa, solicitamos de vossas excelências a
aplicação do regime de urgência especial. Considera-se, também, para efeito de
esclarecimento, a discussão realizada junto aos envolvidos e a ciência dos mesmos acerca da
proposição e da sua importância para nosso município.

Nestes termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões.

Alta Floresta - MT, 25 de junho de 2018.

Ver. Mequiel Zacarias Ferreira Verª. Elisa Gomes Machado Verª. Aparecida Scatambuli Sicuto

 Ver. Oslen Dias dos Santos (Tuti) Ver. Demilson Nunes Siqueira